事業專

用區

社會福利

事業專用

區(1.92)

農業區

(0.37)

學校用地

(供國立臺

東大學附

屬特殊教

育學校使

用)

(2.29)

一、配合主要計畫個案變更內容調整

變更。

二、依據特殊教育法第 25 條之規定：

「……各直轄市、縣(市)政府應

至少設有一所特殊教育學校(分

校或班)，每校並得設置多個校

區；……」。

三、臺東縣現尚無適合安置中、重度

身心障礙學生之特殊教育學

校，中重度身心障礙學生國中階

段畢業後，需遠赴花蓮啟智學校

及相關機構就學。然因路途遙

遠，耗時太多，經濟負擔沉重，

家長意願低落等因素，致使為數

眾多身心障礙學生未升學而在

家就養。

四、臺東縣政府籌設特殊教育學校之

構想已有十幾年，臺東大學與政

府為因應縣內身心障礙學生殷

切需求，在發揮人性關懷，實現

教育機會均等之特教理念下，共

同努力，選定臺東市豐航段之縣

有土地做為臺東特殊教育學校

建校用地，教育部並於 100 年 6

月 1 日核定「國立臺東大學附屬

特殊教育學校設校計畫書」。

五、由於本變更案係縣政府 20 項施

政計畫之一及配合教育部重大

政策，具急迫性，又現行計畫為

部分社會福利事業專用區及農

業區，故應辦理都市計畫變更。

變 更 地 號

：臺東市豐

航段 716、

717、718、

755 等地號

土地

二 土地使

用分區

管制要

點

已訂定 增訂 本次變更配合修訂定土地使用分區

管制要點，增列學校用地(供國立臺

東大學附屬特殊教育學校使用)管制

要點，以促進土地之合理利用及維護

都市生活環境品質。

註：本計畫凡未指明變更部分，均應以原有計畫為準。

─ 13 ─

表三  變更臺東鐵路新站附近地區(豐年、馬蘭地區)細部計畫(部分社會福

利事業專用區、農業區為學校用地(供國立臺東大學附屬特殊教育學

校使用))變更前後土地使用計畫面積對照表

本 次 變 更 後
項 目

本次變更前
計 畫 面 積

(公頃)

本 次 變 更
增 減 面 積
(公頃)

計畫面積
(公頃)

百分比(1)
(％)

百分比(2)
(％)

住 宅 區 43.78  43.78 40.50 30.87

商 業 區 2.29  2.29 2.12 1.61

工 業 區 9.27  9.27 8.58 6.54

文 教 區 0.74  0.74 0.68 0.52

旅 館 區 1.17  1.17 1.08 0.83

社 會 福 利
事 業 專 用 區

2.15 -1.92 0.23 0.21 0.16

河 川 區 0.72  0.72 ─ 0.51

農 業 區 33.38 -0.37 33.01 ─ 23.27

土

地

使

用

分

區

小 計 93.50 -2.29 91.21 53.17 64.31

機 關 用 地 11.46  11.46 10.60 8.08

國 小 用 地 2.74  2.74 2.53 1.93
學校
用地 特 殊 教 育

學 校 用 地
0 +2.29 2.29 2.12 1.62

鄰 里 公 園 兼
兒童遊樂場用地

3.28  3.28 3.03 2.31

綠 地 0.59  0.59 0.55 0.42

停 車 場 用 地 0.33  0.33 0.31 0.23

廣場兼停車場用地 0.47  0.47 0.43 0.33

市 場 用 地 0.30  0.30 0.28 0.21

油 庫 用 地 4.52  4.52 4.18 3.19

鐵 路 用 地 1.12  1.12 1.04 0.79

道 路 用 地 23.52  23.52 21.76 16.58

公

共

設

施

用

地

小 計 48.33 +2.29 50.62 46.83 35.69

都市發展用地面積(1) 107.73 +0.37 108.10 100.00 －

計 畫 總 面 積 ( 2 ) 141.83 0 141.83 － 100.00

註：表內面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

─ 14 ─

圖五  變更臺東鐵路新站附近地區(豐年、馬蘭地區)細部計畫(部分社會

福利事業專用區、農業區為學校用地(供國立臺東大學附屬特殊教

育學校使用))變更部分示意圖

─ 15 ─

表四  變更臺東鐵路新站附近地區(豐年、馬蘭地區)細部計畫(部分社會福

利事業專用區、農業區為學校用地(供國立臺東大學附屬特殊教育學

校使用))事業及財務計畫概估表

項 目
面積

(公頃)
經費

(萬元)
主 辦 單 位預定完成期限 經 費 來 源

學校用地(供

國立臺東大

學附屬特殊

教育學校使

用)

2.29 31,500

國立臺東大

學附屬特殊

教育學校籌

備處

102 年
教育部編列

預算

註：本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

─ 16 ─

附件一  100.01.19 臺東縣政府函送教育部擇定校地乙案辦理情形 1/2

─ 17 ─

附件一  100.01.19 臺東縣政府函送教育部擇定校地乙案辦理情形 2/2

─ 18 ─

附件二  100.01.25 召開國立臺東大學附屬特殊教育學校設校地點及

借校上課地點整建會勘座談會會議紀錄及綜合會勘意見表